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Seznam použitých zkratek

ČNR – Česká národní rada

ČPS – Česká pirátská strana

ČR – Česká republika

ČSSD – Česká strana Sociálně demokratická

ČSÚ – Český statistický úřad

DSSS – Dělnická strana sociální spravedlnosti

FS – Federální shromáždění

KDU-ČSL - Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová

KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy

ODS – Občanská demokratická strana

PČR – Parlament České republiky

PS – Poslanecká sněmovna

SPOZ – Strana práv občanů Zemanovci

SZ – Strana Zelených

US – Unie Svobody

US-DEU – Unie svobody – Demokratická unie

VV – Věci veřejné
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Úvod

Volby jsou v moderních zastupitelských demokraciích jedním z nejhojněji

využívaných způsobů, kterak sestavit reprezentativní orgán dané složky. Prakticky

od chvíle, kdy se začalo rozšiřovat volební právo, začaly se také vyvíjet různorodé

volební systémy, jejichž mechanismy nám pomáhají převést voličovu vůli v daný

reprezentativní sbor. Jedním z těchto mechanismů je také institut preferenčního

hlasování, který tato práce rozebírá na příkladu voleb do Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky. Analyzovány jsou poslední dva volební roky

(2010 a 2013), a to především z hlediska reálné síly tohoto institutu a jeho celkové

využívanosti ze strany voličů. Cílem první výzkumné části práce je tak pomocí

této analýzy zjistit, jakým způsobem a v jaké míře tato většinová složka v

proporčním volebním systému ovlivňuje konečné výstupy voleb (to znamená,

jakým způsobem zasahuje do personálního složení voleného sboru), na základě

čehož se snaží vysledovat a popsat trendy v přístupu voličů k tomuto fenoménu.

Výsledky analýzy jsou zde srovnávány s předchozími proběhlými volbami do PS

PČR.

Ve druhé výzkumné části se poté práce zaměřuje více na osoby kandidátů.

Text si zde klade za cíl zjistit, jak vypadá a zda vůbec existuje profil tzv.

„ideálního kandidáta“. Jinými slovy tato část sleduje společné znaky kandidátů,

kteří mají vyšší schopnost agregovat preferenční hlasy, a zkoumá tak faktory,

které jsou podstatné pro preference udělujícího voliče.

Výzkumné otázky tedy zní následovně: Jak silný je institut preferenčního

hlasování v českém volebním systému a kolik kandidátů díky němu získává své

mandáty? Jak by se počty těchto kandidátů lišily při odlišně přísných pravidlech

pro posun kandidáta pořadím? Jaký je zájem voličů o udělování preferencí? A

jakým způsobem se volič rozhoduje komu konkrétně přidělit jeden ze svých

preferenčních hlasů? Na tyto i mnohé další odpovídá druhá a třetí kapitola práce.

Vymezení tématu a sledovaného období není samoúčelné. Možnost

udělování preferencí uvnitř kandidátních listin je vědeckou veřejností

poněkud neprávem opomíjena, případně jí není přikládán moc velký důraz. A to i

přes to, že kandidátní listiny jako takové jsou považovány za jeden z hlavních

definičních znaků proporčních volebních systémů. Daleko větší pozornosti se těší

mezistranická volební soutěž a parametry, jako jsou velikost volebních obvodů,
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počet skrutinií, uzavírací klauzule apod. (Lebeda 2001: 427–429). Nicméně počet

kandidátů, kteří získávají svůj mandát právě díky přednostním hlasů, není zcela

zanedbatelný, což je důvodem, proč se práce zaměřuje právě na onu méně

viditelnou a opomíjenou část volební soutěže, která probíhá na úrovni

kandidátních listin mezi kandidáty jednotlivých politických subjektů.

Důvodem časového vymezení, tedy proč jsou z analýzy vynechány dřívější

roky, je fakt, že odborné studie na téma preferenčního hlasování jsou pro

předchozí volební léta již dostupné a data pro srovnávání se sledovanými léty tak

lze čerpat právě z nich. Studie rozebírající preferenční hlasování v roce 2010 sice

rovněž existují1, z hlediska cílů této práce a vzhledem k jejich významu by však

bylo chybou tento rok z analýzy vynechat. Tyto volby jsou totiž spojené s tzv.

kroužkovou revolucí2 a z hlediska efektivity udělených preferencí se dají

považovat za přelomové, jelikož díky nim získalo svůj mandát historicky zatím

nejvíce kandidátů. Porovnání s tímto rokem přímo v analýze tak může ukázat, zda

tento přelom nastartoval změny voličova chápání a využívání preferenčního

hlasování i pro následující volby, či zda se jednalo pouze o jednorázový efekt

tehdejší masivní kampaně. Rok 2013 v obsáhlejších studiích již známých autorů

pak zatím zcela absentuje.

Posledním podstatným důvodem, proč naopak práce nezabíhá více do

minulosti, je poté ona druhá část výzkumu, kdy při hledání „voličova ideálu“ je

k získání potřebných informací využito mimo jiné také dotazníků. V rámci snahy

o zachování co nejvyšší pravdivostní a tím i vypovídací hodnoty získaných dat

byli respondenti tázáni pouze na ty ročníky voleb, u nichž je vyšší

pravděpodobnost, že si vybaví konkrétní kandidáty, jímž svůj preferenční hlas

udělili, a také – což je pro výzkum to nejpodstatnější – proč svůj hlas udělili právě

jim. Výstupy zkoumání se tak stávají věrohodnějšími a zároveň se tak práce

1 Viz Kneblová (2010).

2 Pojem kroužková revoluce se vžil právě po volbách v roce 2010, kdy svůj mandát

získala právě díky preferencím téměř čtvrtina poslanců. Šestina lídrů byla „vykroužkována“ z čela

kandidátky a do sněmovny se dostalo také několik kandidátů z úplně posledních míst kandidátních

listin (Navrátil 2013). Tato „revoluce“ byla důsledkem kampaně, kdy voliči byli vyzívání

k zakroužkování čtyř posledních kandidátů na kandidátní listině jimi vybrané strany (více k této

iniciativě viz např. Danda 2010).
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zabývá pouze voličem „současným“ v kontextu událostí, které ještě nejsou tolik

vzdálené.

Pokud jde o dosavadní zpracování zkoumaného fenoménu v dohledatelných

zdrojích, je nutno v té nejobecnější úrovni začít od autorů Douglase W. Raea a

Michaela Marshe, kteří se jako první ve svých studiích blíže zabývali volebními

systémy z hlediska možností voliče. V Raeho textu (1967) se poprvé setkáváme

s rozdělením volebních dimenzí na vnitrostranickou a mezistranickou rovinu. Ve

své práci Rae zdůrazňuje potřebu odlišných metodologických přístupů. Rozdělil

hlasování na kategorické (volič vybírá konkrétního kandidáta nebo stranu) a

ordinální (volič své preference může rozdělit mezi více subjektů či kandidátů a

tyto může seřazovat). Sám se však dále zabývá pouze rovinou mezistranickou.

Michael Marsh byl poté jedním z prvních autorů, kteří se pokoušeli vysvětlit

fungování volebních systémů ve vztahu volič – kandidát a ve své studii (1985)

systémy s preferenčním hlasováním rozlišil na ty, kde zvolení závisí pouze na

počtu získaných preferencí, a ty, kde výsledky ovlivňuje původní pořadí na

kandidátce nebo třeba to, že hlas pro stranu jako celek automaticky znamená

preferenční hlas pro lídra kandidátní listiny. Marsh sice neobjevil žádné

pravidelnosti v chování voličů rozdělených dle jednotlivých stran (podobnost

vykazovaly znaky sledované na úrovni jednotlivých států), svým textem však jako

první přispěl k hlubšímu zkoumání preferenčního hlasování.

Z několika dalších zahraničních autorů, kteří ke studiu preferenčního

hlasování přispěli, uveďme např. Davida Farrella, který v návaznosti na Raea dále

rozebírá volební systémy z hlediska jejich strategických účinků3, Iana

McAllistera, jenž spolu s Farrellem pracoval na výzkumu zabývajícím se

spojitostí mezi možnostmi voličova výběru a spokojeností s demokracií (viz

Farrell et al. 2006). V užším pojetí se preferenčnímu hlasování věnoval např.

Matthew Shugart, který se tímto fenoménem zabývá čistě jen v kontextu

listinných poměrných systémů a volební systémy dělí podle toho, zda o přidělení

3 Neboli účinky na mikroúrovni. Autor zde navrhuje věnovat méně pozornosti celkovým

efektům volebních systémů (makroúroveň), které považuje za již dostatečně probádané, a více se

zaměřit na faktory mimo volební systém, které strategické účinky mohou ovlivňovat (Farrell 2001:


[…]


dalšího širšího výzkumu.

Jak jsme si tímto textem právě ukázali, význam preferenčního hlasování

postupně roste a počty kandidátů, kteří díky němu dosáhli na svůj mandát

z nevolitelného místa, již není zanedbatelný. I proto by tato práce mohla být

podnětem k dalšímu, hlubšímu výzkumu v této oblasti parlamentních voleb

v České republice.
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1. Tabulka 1.1 – Shugartova typologie kandidátních listin

Jsou preferenční hlasy určujícím prvkem výběru kandidáta?
Pouze preferenční

hlasy

Kombinace preferenčních
hlasů a pořadí

Nepovinné preferenční
hlasování

OPEN LIST:
Brazílie, Itálie (před

1993), Peru

FLEXIBLE LIST:
Rakousko, Belgie, Česká

republika, Srí Lanka

Podtyp: Povinné
preferenční hlasování

QUASI LIST:
Chile, Finsko, Polsko

LATENT LIST:
Estonsko, Nizozemsko

Zdroj: Shugart 2004: 46
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2. Dotazník – vzor

Dotazník – udělování preferencí ve volbách do PS PČR

Vážená paní, vážený pane,

dovolte, abych Vás požádal o několik málo minut Vašeho času, který

věnujete vyplnění tohoto dotazníku. Vaše odpovědi mi budou cenným materiálem

při zkoumání vlivů preferenčního hlasování ve volbách do Poslanecké sněmovny

Parlamentu ČR, kterými se zabývám ve své bakalářské práci. Dotazníky jsou

zcela anonymní, žádám Vás pouze o uvedení pohlaví a zařazení se do příslušné

věkové kategorie, což mi usnadní rozlišení odlišných přístupů k preferenčnímu

hlasování Vás coby voličů.

V případě, že Vás zajímají závěry mého výzkumu, zašlete mi Vaši

e–mailovou adresu, na kterou Vám po zpracování celého textu mohu tento zaslat.

Moje e–mailová adresa je honza.kubasek@gmail.com (do předmětu prosím

uveďte "Preferenční hlasování").

Děkuji za Vaši ochotu podílet se na mém výzkumu.

Jan Kubásek

1. Pohlaví respondenta (zakroužkujte): ŽENA MUŽ

2. Věk respondenta (zakroužkujte): 19–22 23–26 27–39 40–49

…………………………………………. 50–59 60–69 70–79 80 a více

3. Volil/a jste v některých z posledních dvou ročníků voleb? (zakroužkujte u

každého roku)

Volby 2010: ano ne nevím

Volby 2013: ano ne nevím
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4. Udělil/a jste v některých z posledních dvou ročníků voleb alespoň jeden

preferenční hlas? (zakroužkujte u každého roku)

Volby 2010: ano ne nevím

Volby 2013: ano ne nevím

5. Jak důležité pro Vás byly při rozhodování o udělení či neudělení

preferenčního hlasu konkrétnímu kandidátovi následující faktory?

(Pokud jste v daných letech nevolil/a, nebo žádný preferenční hlas neudělil/a,

zkuste se alespoň zamyslet, které z faktorů by pro Vás byly důležité

v případě, že byste tak učinil/a.)

Každému z faktorů prosím přiřaďte jen jednu číselnou hodnotu.

Hodnoty: 1 – zcela nedůležité, 2 – spíše nedůležité, 3 – ani důležité ani

nedůležité, 4 – spíše důležité, 5 – velmi důležité

a) Stanická příslušnost kandidáta

Preferenční hlas lze udělit pouze kandidátovi strany, kterou volíte. Jak

důležité je pro Vás, aby kandidát, jemuž se chystáte udělit preferenční hlas

pocházel ze strany, pro níž se chystáte hlasovat? Byli byste ochotni volit

jinou stranu, než jste prve zamýšleli, jen kvůli sympatiím ke kandidátovi

ze strany jiné? (Čím vyšší důležitost tohoto faktoru, tím menší ochota

zvolit jinou politickou stranu)

1 2 3 4 5

b) Pořadí kandidáta na kandidátní listině

Vzhledem k povaze volebního systému ČR mají obecně větší šanci na

reálný zisk mandátu kandidáti z předních příček kandidátních listin. Je pro

Vás podstatné, na jaké pozici je nominovaný kandidát, jemuž se chystáte

udělit svůj preferenční hlas?

1 2 3 4 5
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c) Věk kandidáta

Rozhodujete se o udělení preference konkrétnímu kandidátovi podle toho,

jak je starý?

1 2 3 4 5

d) Pohlaví kandidáta

Jakou roli pro Vás při rozhodování o udělení preferenčního hlasu

konkrétnímu kandidátovi hraje jeho pohlaví?

1 2 3 4 5

e) Bydliště kandidáta

Rozhodujete se o udělení preferenčního hlasu konkrétnímu kandidátovi

podle jeho bydliště uvedeného na kandidátní listině?

1 2 3 4 5

f) Povolání kandidáta

Jak důležité je pro Vás povolání kandidáta uvedené na kandidátní listině?

1 2 3 4 5

g) Negativní minulost kandidáta

Je pro Vás při rozhodování o udělení preferenčního hlasu podstatné, aby

konkrétní kandidát nebyl spojován s nějakým skandálem?

1 2 3 4 5
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h) Zkušenosti kandidáta

Je pro Vás při rozhodování o udělení preferenčního hlasu konkrétnímu

kandidátovi podstatné, jaké má předchozí zkušenosti na pozicích ve

veřejném životě?

1 2 3 4 5

i) Veřejné vystupování a povědomí o kandidátovi

Jak důležité je pro Vás při rozhodování o udělení preferenčního hlasu,

jestli je kandidát obecně známý?

1 2 3 4 5

j) Kampaně a reklami

Necháváte se ve výběru kandidáta, jemuž udělíte preferenční hlas,

ovlivňovat kampaněmi a reklamami zaměřených na jeho osobu?

1 2 3 4 5