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Charakter tématu a teoreticko – metodologické zakotvení a struktura práce

Student se rozhodl ve své bakalářské práci rozebrat reálný význam přednostního hlasování v České republice a

popsat, komu voliči dávají ve větší míře přednostní hlasy. Cíle práce jsou tedy dva. Za prvé zjistit, jak udělené

preference ovlivňují konečné výstupy voleb (to znamená, jakým způsobem zasahuje do personálního složení

voleného sboru); za druhé určit profil „ideálního“ kandidáta (tedy koho voliči nejčastěji „kroužkují“). Jde o smělé

téma, které je v literatuře zpracováno spíše okrajově, patrně i s ohledem na fakt, že komparabilita s jinými

zeměmi není příliš spolehlivá – i zdánlivě podobné volební systémy mívají své nuance, jejichž dopad je zásadní, a

přednostní hlasování je ovlivněno dopady těchto nuancí. Student proto svoji práci opírá především o dosavadní

české studie a navazuje na jejich zjištění aktuálními daty z let 2010 a 2013. Aby získal teoretické zázemí pro svůj

analytický výklad, vysvětluje zásady a účinky českého volebního systému s důrazem na udělování přednostních

hlasů, což považuji za adekvátní. Další dvě části práce se soustředí na výše zmíněné cíle, přičemž každá z těchto

dvou kapitol má svoji empirickou a analytickou část. Neobvyklé, ale ne závadné.

Práce se zdroji a formální náležitosti

Student prokázal enormní, výjimečnou schopnost práce s daty. Byť se soustředil jen na subjekty, které překročily

uzavírací klauzuli (což je myslím v pořádku, protože ty reprezentují drtivou většinu voličů), musel pracovat s tisíci

údajů, které navíc musel umět získat z datových souborů ČSÚ, nevytvářených v běžném user-friendly rozhraní.

Aby toho neměl málo, uskutečnil student sám vlastní dotazníkové šetření, které, přinejmenším co do počtu

respondentů, odpovídá profesionálním průzkumům: účastnilo se jej 1098 lidí. Nadto student bezproblémově a

v adekvátním množství pracuje s literaturou a prameny. Řádně odkazuje a vede poznámkový aparát. Jazykové

podání i gramatická úroveň jsou v pořádku.

Závěr

Obvykle u bakalářských prací hodnotíme především cestu, jíž studenti docházejí ke svým zjištěním, a

diskutabilnost samotných závěrů přehlížíme. V práci Jana Kubáska je ale správně nejen „řemeslo“ odborného

psaní. Relevantní a daty podložené jsou i jeho závěry, což oceňuji. Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 26. 8. 2015

PhDr. Jan Outlý, Ph.D.